
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №32  

имени 19-й гвардейской стрелковой дивизии г.Томска 

 

ПРИКАЗ 

от 28.08.2024       №  324 - о  

 

Томск 

 
Об организации работы Методической службы в 

МАОУ СОШ № 32 г. Томска на 2024-2025 учебный год 

 

       В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 

273 – ФЗ от 29.12.2012 c изменениями и дополнениями, Указом Президента РФ от 21.07.2020 

№ 474 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2030 года», распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 

2019 г. № 3273-р «Об утверждении основных принципов национальной системы 

профессионального роста педагогических работников Российской Федерации, включая 

национальную систему учительского роста»; приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 августа 2022 г. № 653 «Об утверждении федерального перечня 

электронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования»; приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 декабря 2019 г. № 649 «Об утверждении Целевой модели 

цифровой образовательной среды»; распоряжением Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16 декабря 2020 г. № Р-174 «Об утверждении Концепции создания единой 

федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических работников и 

управленческих кадров» (в ред. распоряжения Минпросвещения России от 15 декабря 2022 г. 

№ 303); распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 29 мая 2020 г. 

№ Р-48 «Об утверждении методических рекомендаций профессиональной переподготовки 

руководителей образовательных организаций и органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования, 

по внедрению и функционированию в образовательных организациях целевой модели 

цифровой образовательной среды»; распоряжением Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 августа 2021 г. № Р-201 «Об утверждении методических рекомендаций по 

порядку и формам диагностики профессиональных дефицитов педагогических работников и 

управленческих кадров образовательных организаций с возможностью получения 

индивидуального плана»; распоряжением Министерства просвещения Российской 

Федерации от 25 декабря 2019 г. № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) 

наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и 

программам среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших 

практик обмена опытом между обучающимися»; методическими рекомендациями по 

разработке и внедрению системы (целевой модели) наставничества педагогических 

работников в образовательных организациях (письмо Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 декабря 2021 г. № АЗ-1128/08 «О направлении методических 

рекомендаций»); методическими рекомендациями по вопросам внедрения Целевой модели 

цифровой образовательной среды в субъектах Российской Федерации (письмо Министерства 

просвещения Российской Федерации от 14 января 2020 г. № МР-5/02 «О направлении 

методических рекомендаций»); Положением о Методической службе МАОУ СОШ № 32 г. 

Томска (утверждено решением Педагогического совета от 31.08.2023 г.); Уставом МАОУ 

СОШ № 32 г. Томска, иными нормативными и локальными актами федерального, 

регионального, муниципального, школьного уровней и в целях развития научно-



методической деятельности, совершенствования качества обучения и воспитания МАОУ 

СОШ № 32 г. Томска, 

приказываю: 

1. Утвердить следующий состав Методической службы на 2024 – 2025 учебный год: 

 Крюкова М.Н., директор МАОУ СОШ № 32 г. Томска; 

 Тужикова Т.А., к.пед.н., заместитель директора по НМР, председатель; 

 Кузнецова М.И., заместитель директора по УВР СОО; 

 Невгод Н.И., заместитель директора по УВР ООО; 

 Колмогорова Н.Л., заместитель директора по УВР НОО; 

 Тарасенко А.В., заместитель директора по ВР; 

 Болдышева Э.В., руководитель МО предметов естественного цикла; 

 Мокина Е.В., руководитель МО учителей истории и обществознания; 

 Шестакова И.И., руководитель МО учителей русского языка и литературы, музыки и 

ИЗО: 

 Лаптева Г.С., руководитель МО учителей начальных классов; 

 Томилина Е.Н., руководитель МО учителей иностранного языка, заместитель 

председателя службы; 

 Лободенко С.Б.,  руководитель МО учителей математики, информатики и технологии; 

 Огуля Ю.А., руководитель МО учителей физической культуры и ОБЖ; 

 Цвенгер Н.В., руководитель ППС – службы; 

 Шашкова В.А., советник директора по воспитанию; 

 Ялунер О.В., руководитель педагогического клуба «Наставник – молодой педагог», 

секретарь службы. 

2. Утвердить стратегическую цель деятельности образовательной организации в 2024 – 

2025 учебном году: создание условий для обеспечения позитивной динамики развития 

школы как открытой образовательной системы в едином образовательном 

пространстве региона и муниципалитета, обладающей  конкурентоспособностью, 

ориентированной на качественную подготовку обучающегося, адаптированного к 

современному социуму и воспитанного на российских традиционных духовно-

нравственных ценностях. 

3. Утвердить на 2024-2025 учебный год методическую тему школы: совершенствование 

профессиональных компетенций при введении обновленных ФГОС, ФООП, единой 

системы научно-методического обеспечения, непрерывного образования  и 

инновационного развития системы общего образования. 

4. Утвердить следующие направления методической работы на 2024 – 2025 учебный 

год: 

 Приведение согласно изменениям методического обеспечения учебных 

предметов/курсов, дополнительных общеобразовательных программ  в соответствие с 

методическими требованиями, предъявляемыми к документам в сфере образования, 

учебным планам, программам; 

 методическое сопровождение молодых/начинающих педагогических работников, 

имеющих профессиональные дефициты и затруднения;  

 разработка/корректировка и реализация индивидуальных программ 

профессионального развития педагога (ИППР);  

 организация взаимодействия и взаимообучения педагогических работников; 

 анализ и внедрение нового методического обеспечения образовательной 

деятельности, углубления в предметных областях, инновационных материалов и 

инновационных проектов;  

 разработка учебных, научно-методических и дидактических материалов;  

 повышение качества проведения учебных занятий на основе внедрения новых 

педагогических технологий;  

 выявление, изучение, обобщение и распространение передового педагогического 

опыта;  



 организация сетевого и иного взаимодействия с образовательными организациями с 

целью обмена опытом, передовыми технологиями в сфере образования;  

 помощь педагогическим работникам в обобщении и презентации своего опыта 

работы. 

5. Утвердить план работы Методической службы на 2024 – 2025 учебный год 

(приложение 1). 

6. Утвердить планы работы метапредметных МО и классных руководителей на 2024 – 

2025 учебный год (приложение 2). 

7. Организовать деятельность экспертной группы Методического совета в составе: 

 Тужиковой Т.А., к.пед.н., заместителя директора по НМР, руководителя МС; 

 Колмогоровой Н.Л., заместителя директора по УВР; 

 Невгод Н.И., заместителя директора по УВР; 

 Кузнецова М.И., заместителя директора по УВР; 

 Тарасенко А.В., заместителя директора по ВР. 

8. Утвердить план работы Психолого-педагогической службы на 2024 – 2025 учебный 

год (приложение 3). 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ СОШ №32   М.Н.Крюкова 

С приказом ознакомлены. 

 Э.В. Болдышева 

 Н.Л.Колмогорова 

 Г.С. Лаптева 

 С.Б.Лободенко 

 Е.В.Мокина 

 Н.И.Невгод 

 Ю.А.Огуля 

 М.И.Кузнецова 

 А.В.Тарасенко 

 Е.Н.Томилина 

 Т.А.Тужикова 

 Н.В.Цвенгер 

 В.А.Шашкова 

 И.И. Шестакова 

 О.В.Ялунер 

 


		2024-09-13T08:02:02+0700
	Крюкова Мария Николаевна




